بیشتر عرفای هندی که بعد از ورود مسلمانان به هند، در این کشور با فرهنگ غنی و قدیمی فعالیت داشته‌اند، از مناطق مختلف خراسان آن دوره به هند مهاجرت کردند. اینها مرشدها، دوستان و وابستگان دیگری در خراسان داشتند و از طریق دید و بازدید وابستگان، تا مدت‌ها یک نوع رابطه ماندنی و ناگسستنی میان پیروان آنها در هند و ایران ادامه پیدا کرد.

مولانا جلال‌الدین بلخی رومی (۶۰۴-۶۷۲ هـ/۱۲۰۷-۱۲۷۳ م)، عارف و شاعر نامدار، در زمان حیات خود در هند شناخته شده بود. درحالی‌که سلسله عرفانی او در هند رایج نشد و خلیفه و یا مرید او، سلسله عرفانی او را در هند معرفی نکرد و همچنین درباره عارفی یا خانقاهی از سلسله مولانا در هند گزارشی داده نشده است. با این وجود مثنوی و غزلیات مولانا در مجالس و سخنان عرفای هندی طنین انداز شد. عرفای هندی از هر سلسله عرفانی در مجالس، سخنان و نگارشات خود درباره مولانا روم سخن می‌گفتند و برای تأیید و تصدیق نظرهای عرفانی خود از مثنوی شواهدی می‌آوردند و در اثر آن مولانا و آثارش را در میان تعداد زیادی از پیروان خود شناساندند.

عده‌ای از عرفای هندی که معتقد به وحدت‌الوجود بودند و آن را در آثار خود بررسی کرده‌اند، از توضیحات مولانا در این زمینه استفاده نموده و نظرهای خود را به تصدیق رسانده‌اند.

برای ما هندی‌ها باعث افتخار است که یکی از عرفای معروف و معتبر و از مشاهیر مجاذیب اولیا^۱ به نام شیخ شرف‌الدین بوعلی قلندر (۷۲۴-۶۰۲ هـ / ۱۳۲۳-۱۲۰۵ م)، که هم اکنون آرامگاهش در پانی‌پت مرجع خاص و عام است، در دوران مسافرت‌های گسترده خود در جهان اسلام که برای کسب فیض از محضرِ علما و مشایخ انجام داد، به‌قونیه هم رسید و مولانا روم و مرشدش شمس تبریزی، را در خانقاه آنها دید. بوعلی قلندر در یکی از رسایل خود به نام حکمت‌نامه، سرگذشت مختصر خود را نگاشته است.

او را میان مشایخ چشت مشربی خاص و در بیان اسرار حقیقت طریقی مخصوص بود"^۱.

گیسودراز در مکتوبات خود به «وحدت وجود» اعتراض کرد و ابن عربی، عطار و مولانا روم را هدف انتقادات خود قرار داد و نظرهای آنها درباره وحدت وجود را فریب و دشمنی با اسلام خواند.

شیخ محب الله اله‌آبادی (م: ۱۰۵۸ هـ/۱۶۴۸ م)، عارف بزرگ سلسله چشتی، به وحدت‌الوجود اعتقاد داشت. او آثاری درباره توضیح وحدت‌الوجود دارد. محب الله در مکتوبات خود دو عارف یکی بنده‌نواز گیسودراز و دیگری شیخ علاءالدوله سمنانی نقشبندی (۶۵۹-۷۳۶ هـ/۱۲۶۱-۱۳۳۶ م) را مخالف وحدت‌الوجود خوانده و مدعی بود که تنها علما، زاهدان و صوفیانی که نمی‌توانند به کمال معنوی حقیقی برسند، پیرو شیخ علاءالدوله سمنانی هستند.^۲

شیخ حسین بدخشی که خلیفه شیخ حسین خوارزمی بود و در دوره حکومت شهنشاه اکبر (۱۰۱۴-۹۶۳ هـ/۱۶۰۵-۱۵۵۶ م) بیشتر در آگره می‌زیست و همانجا فوت کرد و دفن شد، به مثنوی معنوی خیلی ارج می‌نهاد و بعد از هر نماز فجر به روش سلسله کبرویه، علاوه بر کتاب مصباح تألیف شیخ رشید، مثنوی معنوی هم در حضور او می‌خواندند. شیخ حسین بدخشی حال می‌ورزید و وجد می‌کرد.^۳

میان ابوالمعانی مرید میان میر قادری از جمله عرفای نامدار دوره شاهجهان (۱۰۶۸-۱۰۳۷ هـ/۱۶۵۸-۱۶۲۸ م) بود. شاهجهان و خلف ارشد و ولی عهد او داراشکوه

۱. اخبارالاکابر

۲. مکتوبات شیخ محب الله اله‌آبادی، برگ ۳۲ ب، رضوی، ج ۲، ص ۱۴۱.

۳. منتخب‌التواریخ، ملأ عبدالقادر بدایونی، تهران، ایران، ۱۳۸۰ هـ ش، ص ۶۸.

در لاهور به خدمت میان میر رسیدند و کسب فیض کردند.

خود داراشکوه شرح حال خود را در یک بیت از مثنوی معنوی چنین توصیف و خلاصه کرده است:

"من چگویم؟ یک رگم هشیار نیست/ ذکر آن یاری که او را یار نیست"، سکینه‌الاولیا، مقدمه، ص ۷.

۲. سوره ق (۵۰)، آیه ۱۶.

۳. سکینه‌الاولیا، داراشکوه، مؤسسه مطبوعات علمی، تهران، ۱۹۶۵ م، ص ۳۲۲.

قاضی ثناءالله پانی پتی مجدّدی نقشبندی (م: ۱۲۲۵ هـ/ ۱۸۱۰ م)، عارف معروف قرن هجدهم میلادی و خلیفه عارف و شاعر معروف مظهر جان‌جانان (م: ۱۱۹۵ هـ/ ۱۷۸۱ م)، در شرح و توضیح این بیت مولانا روم:

هفصد و هفتاد قالب دیده‌ام همچو سبزه بارها روئیده‌ام

در اثر معروف خود ارشادالطالبین مفصل سخن می‌گوید. قاضی ثناءالله در توضیح این‌که چون صفات حق تعالی غیرمتناهی‌اند، ظلال صفات هم غیرمتناهی‌اند، از قرآن حکیم این آیت را نقل می‌کند که: «مَا عِنْدَكُمْ يَنْفَدُ وَمَا عِنْدَ اللَّهِ بَاقٍ»، یعنی هرچه نزد شماست فانی است، و هرچه نزد خداست باقی، و سپس می‌گوید:

همچنین به هر ظلّ که می‌رسد، خود را در آن فانی و مستهلک می‌بیند و به وجود آن باقی می‌نماید، همین است معانی بیت مولانای رومی که گفته است:

هفصد و هفتاد قالب دیده‌ام همچو سبزه بارها روئیده‌ام^۲“

شاه ولی الله دهلوی (۱۱۱۴-۱۱۷۶ هـ/ ۱۷۰۲-۱۷۶۲ م)، عالم معروف دینی، محدث نامدار و دانشمند شهیر قرن هجدهم میلادی، علاوه بر تالیف آثار گران‌بهایی در زمینه معارف اسلامی مثل حجّة الله البالغه، ملفوظات پدر خود شاه عبدالرحیم را هم به نام «انفاس العارفين» به نگارش درآورده است. او در ضمن مباحث مختلف عرفانی و دینی، ابیاتی از مثنوی معنوی را برای تأیید نظر پدر خود، نقل می‌کند.